
CADERNO 1  5QUINTA-FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2012

PORTARIA Nº 17/2012-CCG DE 4 DE JANEIRO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 
7.543, de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
I. Revogar, a contar de 3 de janeiro de 2012, a Portaria nº. 
4.664/2011-CCG, datada de 16 de agosto de 2011, publicada no 
DOE nº. 31.979, de 17 de agosto de 2011.
II. Lotar ALTINO TAVARES PINHEIRO, Assessor Especial II, na 
Secretaria Especial de Estado de Proteção e Desenvolvimento 
Social, a contar de 3 de janeiro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE JANEIRO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 003/2012-CCG, DE 03 DE JANEIRO DE 
2012

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO O PROCESSO Nº 2011/537344-SESPA de 
27/12/2011
R E S O L V E:
Transferir, por necessidade de serviço, de 02 a 31/01/2012 para 
02 a 31/05/2012, o período de gozo das férias da servidora, 
TONYA PENNA DE CARVALHO PINHEIRO DE SOUZA, com atuação 
na SESPA, concedida através da Portaria nº 520/2011-SCCG de 
21/12/2011, publicada no DOE nº 32.064 de 27/12/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 03 de 
Janeiro de 2012
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 004/2012-SCCG, DE 04 DE 
JANEIRO DE 2012.

Nome : Ellen do Socorro Guedes Alves 
Cargo : Assessor Técnico
N° de Diárias : 4. ½ (quatro e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Abaetetuba
Objetivo : Para realizar visita, pesquisa e 

coleta de informações sobre projeto 
de desenvolvimento sustentável, 
na comunidade ribeirinha dos 
Quilombolas de Genipaúba.

Período : 08 a 12/01/2012

Nome : Santana Torres da Silva
Cargo : Assessor Técnico
N° de Diárias : 4. ½ (quatro e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Abaetetuba
Objetivo : Para realizar visita, pesquisa e 

coleta de informações sobre projeto 
de desenvolvimento sustentável, 
na comunidade ribeirinha dos 
Quilombolas de Genipaúba.

Período : 08 a 12/01/2012
 SOFIA FEIO COSTA 

Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 005/2012-CCG, DE 03 DE JANEIRO DE 
2012

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais.
R E S O L V E:
Interromper, por motivo de serviço, a contar de 03/01/2012 o 
período de gozo das férias do servidor, Paulo Roberto dos Santos 
Gomes, lotado nesta Governadoria do Estado, concedida através 
da Portaria nº 520/2011-SCCG de 21/12/2011, publicada no 
DOE nº 32.064 de 27/12/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 03 de 
Janeiro de 2012
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 006/2012-CCG, DE 03 DE JANEIRO DE 
2012.

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas  atribuições legais, e. 
CONSIDERANDO : o Processo nº 2011/349557-PG, de 02 de 
setembro de 2011.
R E S O L V E:
Designar, a servidora ESTHER BEATRIZ SILVA CASTANEIRA, 
Assessor Especial II, para fiscalizar o contrato em vigência na 
Casa Civil, conforme discriminação abaixo:

CONTRATADO   Nº DO 
CONTRATO

VIGÊNCIAS

CCM ENGENHARIA LTDA 26/2011-CCG  09/12/2011 a 
08/03/2012

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 03 de janeiro de 
2012.
SOFIA FEIO COSTA 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DE PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA N° :  007/2012-CCG, DE 03/01/2012
N° de dias : 60 (sessenta) dias
Servidor : Karla Maria Gomes dos Anjos 
Matrícula : 54181786/2
Cargo : Enfermeira
Período : 01/02 a 01/04/2012
Triênio : 2006/2009
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DE PORTARIA DE LICENÇA MATERNIDADE

PORTARIA N° : 008/2012-CCG, DE  
03/01/2012

Servidor : Ilana Maria Santos Ribeiro
Matrícula : 5895515/1
Cargo : Assessor Especial II
Período : 07/12/2011 a 04/05/2012
SOFIA  FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DE PORTARIA DE LICENÇA MÉDICA

PORTARIA N° :  009/2012-CCG,   DE  
03/01/2012

Laudo Médico : n° 120796A/2011-IPASEP
Servidor : Edna Maria Jardim de Quadros
Matrícula : 37729/1
Cargo : Agente Administrativo
Período : 12 a 31/12/2011

SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 010/2012-CCG, DE 03 DE JANEIRO DE  
2012.

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas  atribuições legais. 
R E S O L V E: 
Excluir a Gratificação de Tempo Integral/GTI, do servidor ANDRE 
LEIZER, Motorista, matricula funcional nº 5890123/1, a contar 
de 1º de janeiro de 2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 03 de janeiro de 
2012.
SOFIA FEIO COSTA 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

EXTRATO DO TERMO DISTRATO DE CONTRATO 
TEMPORÁRIO

PARTES : CASA CIVIL E ANDRE LEIZER
MATRICULA  :  5890123/1
CARGO  :  MOTORISTA
DATA DO DISTRATO :  01/01/2012
Belém-Pá, 03 de  janeiro de 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil
ERRATA  DA  PORTARIA N° 519/2011-SCCG, DE 20/12/2011, 
PUBLICADA NO DOE Nº. 32.060,  DE 21/12/2011. 

Onde se lê : 1.½ (uma e meia) diárias aos servidores ELLEN 
DO   SOCORRO GUEDES ALVES, IONELI PENA AZEVEDO e 
DANIELLE SALIM KHAYAT, no período de 26 a 27/12/2011. 

Leia-se:  ½ (meia) diária aos servidores ELLEN DO SOCORRO 
GUEDES ALVES e IONELI PENA AZEVEDO, no dia 27/12/2011.  
Belém-Pa, 03 de janeiro de 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 327113

Termo Aditivo: 6
Data de Assinatura: 30/12/2011
Valor: 172.652,00
Vigência: 01/01/2012 a 28/02/2012

Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O presente termo aditivo tem como objeto a 
prorrogação do prazo de vigência do contrato 035/2008/CCG por 
mais 60 (sessenta) dias a contar de 01 de janeiro de 2012, com 
fundamento no artigo 57, inciso II da Lei Federal n° 8.666/93. 
Contrato: 35-CCG
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122120060780000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: BRASIL RENT A CAR LTDA.
Endereço: R Oliveira Belo, Bairro: Umarizal, 122
CEP. 66050-380 - Belém/PA
Telefone: 9132301989 
Ordenador: Lucila dos Santos Serique

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 327120

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 1/2012
Objeto: Contratação de empresa especializada na elaboração 
de projeto e serviços de engenharia, consistentes na locação, 
instalação, montagem e desmontagem de peças e equipamentos 
de infra-estrutura de palcos, palanques e eventos para atender 
as necessidades da Casa Civil da Governadoria do Estado do 
Pará, conforme condições, especificações e estimativas de 
quantidades estabelecidas no Edital e seus Anexos.
Entrega do Edital: SITES:www.comprasnet.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: JOÃO CARLOS FERNANDES DE 
FARIAS
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 26/01/2012
Hora da Abertura: 11:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122120060780000       339039                 0101000000          
Estadual
Ordenador: Lucila dos Santos Serique

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 327122

PORTARIA: 007/12-PGE.G
Objetivo: Dar apoio na Secretaria da 2ª Regional
Fundamento Legal: Dec. 2819/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3275043/Vera Lúcia de Souza Estácio (Auxiliar de Administração) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 02/01/2012 a 06/01/2012<br
Ordenador: Marcus Vinícius Nery Lobato

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 327124

PORTARIA: 008/12-PGE.G
Objetivo: Para conduzir a servidora Vera Lúcia de Souza Estácio 
à 2ª Regional.
Fundamento Legal: Dec. 2819/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55589380/KaldY Ney Pinto Barbosa (Motorista) / 0.5 diárias 
(Alimentação) / de 02/01/2012 a 02/01/2012<br
Ordenador: Marcus Vinícius Nery Lobato

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 327133

PORTARIA: 006/12-PGE.G
Objetivo: Para entrega e recebimento de documentos.
Fundamento Legal: Dec. 2819/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57214739/Marcos Aurélio Brito Nascimento (Motorista) / 0.5 
diárias (Alimentação) / de 10/01/2012 a 10/01/2012<br
Ordenador: Marcus Vinícius Nery Lobato

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 327296

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 28/12/2011
Vigência: 31/12/2011 a 30/06/2012


